

HOSPITAL LA BUENA  
ESPERANZA DE YUMBO E.S.E

ESTADO DE RESULTADOS  
INTEGRAL COMPARATIVO

A AGOSTO 31 DE 2019



**HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE**  
**NIT: 800.030.924-0**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**A AGOSTO 31 DE 2019**  
**CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS**

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	AGOSTO 2019	%	AGOSTO 2018	%	\$	%
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>10.850.636.989,45</b>	<b>100,00</b>	<b>10.465.995.203,49</b>	<b>100,00</b>	<b>384.641.785,96</b>	<b>3,68</b>
SERVICIOS DE SALUD	9.290.154.586,83	85,62	8.969.272.622,56	85,70	320.881.964,27	3,58
INGRESOS DIVERSOS - MARGEN EN LA CONTRATACION	1.577.082.738,95	14,53	1.504.791.839,93	14,38	72.290.899,02	4,80
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	(16.600.336,33)	(0,15)	(8.069.259,00)	(0,08)	(8.531.077,33)	105,72
<b>COSTOS DE VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>6.938.480.204,00</b>	<b>63,95</b>	<b>6.172.667.020,44</b>	<b>58,98</b>	<b>765.813.183,56</b>	<b>12,41</b>
<b>SERVICIOS DE SALUD</b>	<b>6.938.480.204,00</b>	<b>63,95</b>	<b>6.172.667.020,44</b>	<b>58,98</b>	<b>765.813.183,56</b>	<b>12,41</b>
URGENCIAS-CONSULTA Y PROCEDIMIENTOS	1.839.916.394,06	26,52	1.554.939.242,63	25,19	284.977.151,43	18,33
URGENCIAS-OBSERVACION	792.180,00	0,01	55.131.980,00	0,89	(54.339.800,00)	-98,56
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA EXTERNA Y PROCEDIMIENTOS	928.446.184,34	13,38	754.140.062,11	12,22	174.306.122,23	23,11
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA ESPECIALIZADA	196.777.222,81	2,84	150.848.975,11	2,44	45.928.247,70	30,45
SERVICIOS AMBULATORIOS - SALUD ORAL	446.457.046,11	6,43	544.508.014,45	8,82	(98.050.968,34)	-18,01
SERVICIOS AMBULATORIOS - ACTIVIDADES DE PROMOCION Y PREVENCION	1.015.519.031,68	14,64	1.014.600.339,55	16,44	918.692,13	0,09
SERVICIOS AMBULATORIOS - OTRAS ACTIVIDADES EXTRAMURALES	-	-	1.925.520,00	0,03	(1.925.520,00)	-100,00
HOSPITALIZACION - ESTANCIA GENERAL	106.246.086,96	1,53	155.580.891,71	2,52	(49.334.804,75)	-31,71
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - QUIROFANOS	158.571.101,41	2,29	21.481.402,90	0,35	137.089.698,51	638,18
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - SALA DE PARTOS	9.487.806,02	0,14	4.619.746,03	0,07	4.868.059,99	105,38
APOYO DIAGNOSTICO - LABORATORIO CLINICO	516.613.232,87	7,45	372.463.021,88	6,03	144.150.210,99	38,70
APOYO DIAGNOSTICO - IMAGENOLOGIA	450.754.524,55	6,50	479.897.836,49	7,77	(29.143.311,94)	-6,07
OTRAS UNIDADES DE APOYO DIAGNOSTICO	-	-	-	-	-	0,00
APOYO TERAPEUTICO - REHABILITACION Y TERAPIAS	243.487.641,49	3,51	260.708.353,93	4,22	(17.220.712,44)	-6,61
APOYO TERAPEUTICO - FARMACIA E INSUMOS	623.883.043,97	8,99	656.539.714,98	10,64	(32.656.671,01)	-4,97
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - CENTROS Y PUESTOS DE SALUD	37.271.580,73	0,54	39.880.448,04	0,65	(2.608.867,31)	-6,54
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - SERVICIOS DE AMBULANCIA	362.404.927,00	5,22	105.401.470,63	1,71	257.003.456,37	243,83
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - OTROS SERVICIOS	1.852.200,00	0,03	-	-	1.852.200,00	100,00
<b>GASTOS</b>	<b>4.288.790.864,48</b>	<b>39,53</b>	<b>4.383.469.893,93</b>	<b>41,88</b>	<b>(94.679.029,45)</b>	<b>-2,16</b>
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>3.777.920.891,48</b>	<b>88,09</b>	<b>3.839.124.755,93</b>	<b>87,58</b>	<b>(61.203.864,45)</b>	<b>-1,59</b>
SUELDOS Y SALARIOS	936.878.388,87	24,80	1.001.836.144,00	26,10	(64.957.755,13)	-6,48
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	9.827.305,76	0,26	22.581.279,00	0,59	(12.753.973,24)	-56,48
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	276.185.220,00	7,31	272.749.140,00	7,10	3.436.080,00	1,26
APORTES SOBRE LA NOMINA	55.204.900,00	1,46	57.184.920,00	1,49	(1.980.020,00)	-3,46
PRESTACIONES SOCIALES	685.047.243,20	18,13	468.465.927,67	12,20	216.581.315,53	46,23
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	1.061.864.804,00	28,11	1.218.024.579,00	31,73	(156.159.775,00)	-12,82



**HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE**  
**NIT: 800.030.924-0**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**A AGOSTO 31 DE 2019**  
**CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS**

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	AGOSTO 2019	%	AGOSTO 2018	%	\$	%
GENERALES	737.001.594,65	19,51	798.282.766,26	20,79	(61.281.171,61)	-7,68
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	15.911.435,00	0,42	-	-	15.911.435,00	100,00
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>510.869.973,00</b>	<b>11,91</b>	<b>544.345.138,00</b>	<b>12,42</b>	<b>(33.475.165,00)</b>	<b>-6,15</b>
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	-	-	-	-	-	0,00
DETERIORO DE INVENTARIOS	-	-	-	-	-	0,00
DETERIORO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	-	-	-	-	-	0,00
DEPRECIACIÓN PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	506.267.747,00	99,10	526.882.562,00	96,79	(20.614.815,00)	-3,91
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	4.602.226,00	0,90	17.462.576,00	3,21	(12.860.350,00)	-73,65
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	-	-	-	-	-	0,00
PROVISIONES DIVERSAS	-	-	-	-	-	0,00
<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>919.599,00</b>	<b>0,01</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>919.599,00</b>	<b>100,00</b>
DONACIONES	919.599,00	-	-	-	919.599,00	100,00
SUBVENCIONES POR RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL GOBIERNO	-	-	-	-	-	0,00
<b>EXCEDENTE O DÉFICIT OPERACIONAL</b>	<b>(375.714.480,03)</b>	<b>(3,46)</b>	<b>(90.141.710,88)</b>	<b>(0,86)</b>	<b>(285.572.769,15)</b>	<b>316,80</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>92.474.115,49</b>	<b>0,85</b>	<b>253.031.115,41</b>	<b>2,42</b>	<b>(160.556.999,92)</b>	<b>-63,45</b>
FINANCIEROS	70.043.951,62	75,74	84.320.679,34	33,32	(14.276.727,72)	-16,93
INGRESOS DIVERSOS	22.430.163,87	24,26	168.710.436,07	66,68	(146.280.272,20)	-86,70
REVERSION DE LAS PERDIDA POR DETERIORO	-	-	-	-	-	0,00
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>280.907.430,61</b>	<b>2,59</b>	<b>399.756.446,06</b>	<b>3,82</b>	<b>(118.849.015,45)</b>	<b>-29,73</b>
FINANCIEROS	65.305.592,61	23,25	35.145.918,12	8,79	30.159.674,49	85,81
GASTOS DIVERSOS	213.546.608,00	76,02	364.610.527,94	91,21	(151.063.919,94)	-41,43
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	2.055.230,00	3,15	-	-	2.055.230,00	100,00
<b>EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO</b>	<b>(564.147.795,15)</b>	<b>(5,20)</b>	<b>(236.867.041,53)</b>	<b>(2,26)</b>	<b>(327.280.753,62)</b>	<b>138,17</b>

  
**CLAUDIA JIMENA SANCHEZ ALCALDE**  
 Gerente

  
**MARTHA LUCIA ERAZO PEREA**  
 Contadora  
 TP 68212-T